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PRESIDENTE

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CABECEIRA GRANDE — ESTADO DE MINAS GERAIS:

1. Cumprimentando-o cordialmente, submetemos ao abalizado exame dessa
Egrégia Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei, que autoriza a abertura de crédito
adicional suplementar ao or¢amento vigente.

2, O presente projeto de lei busca dar provimento a solicitagdo constante do
Processo Administrativo n.° 131.158/2020, subscrita pelo Contador Céssio Nilton de Sousa.

3. Como ¢ sabido, a maioria dos membros dessa Camara rejeitou, neste ano,
projeto de lei que buscava ampliar o limite de suplementa¢do orgamentaria previsto no
artigo 8° da Lei n.° 666, de 17 de dezembro de 2019, o que passou a ensejar o
encaminhamento de projetos de leis a essa Casa buscando a competente autorizagido
legislativa para as suplementagdes orgamentarias necessarios. Naquela assentada, restou
justificado que tradicionalmente tal indice de suplementa¢do sempre fora fixado em 30%,
mas, por meio de uma emenda parlamentar, no projeto de lei de 2019, essa Casa houve por
bem reduzir, drasticamente, o limite para apenas 5%. Para se ter uma ideia, no exercicio de
2013, foi necessario ampliar o limite de suplementag@o para 40%, o que restou devidamente
aprovado por essa Casa Legislativa;, porém nos ultimos anos, de acordo com as normas
modernas de planejamento, o limite tem restado executado em média em 20%, por isso, na
mensagem anterior, considerou-se razoavel que a ampliacdo se dé em 22,5%, pouco acima
da média da execucdo or¢amentaria.

4. Dessa forma, verificou-se que determinadas dotagdes orgamentarias ja estdo
comprometidas com saldos insuficientes, tendo ja se esgotado o atual limite de cinco por
cento, sendo essencial a apreciacdo, em carater de urgéncia, do presente projeto de lei, sob
pena de se causar um colapso no Municipio.

A Sua Exceléncia o Senhor

VEREADOR PAULO ELIAS RIBEIRO — PAULINHO ZERADO
Presidente da Camara Municipal de Cabeceira Grande

Cabeceira Grande (MG)

Praga Sao José s/n.°, Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP.: 38625-000
PABX: (38) 3677- 8093 / 3677- 8044 | 3677-8077
site: www.pmcg.mg.gov.br e-mail: gabin@pmcg.mg.gov.br
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(Fls. 2 da Mensagem n.° 37, de 9/9/2020)

5. Ao cobro dessas ponderagdes, formulamos votos de estima e consideragéo,
extensivamente a seus ilustrados Pares, anexando-se coOpia integral do Processo
Administrativo n.° 131.158/2020 (Documento 01, com 7 paginas), requerendo-se, na
oportunidade, que a tramitagdo da matéria se dé em Regime de Urgéncia, nos termos da
Lei Orgénica do Municipio e do Regimento Interno cameral.

Atenciosamente,

¢
ODILON ﬂIRA E SILVA

Prefeito

Consultor Juridico, Legislativo, de Governo e Assuntos Administratiyos e Institucionais.

Praca Sao José s/n.®, Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP.: 38625-000
PABX: (38) 3677- 8093 / 3677- 8044 / 3677-8077
site: www.pmcg.mg.gov.br e-mail: gabin@pmcg.mg.gov.br
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PROJETO DE LEI N. °L5% /2020

Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar ao or¢amento vigente.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CABECEIRA GRANDE, Estado de
Minas Gerais, no uso da atribui¢do que lhe confere o artigo 76, inciso III da Lei Organica do
Municipio, faz saber que a Camara Municipal de Cabeceira Grande decreta e ele, em seu
nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar ao orgamento vigente, no valor de R$ 366.000,00 (trezentos e seis mil reais)
para atender as programagdes discriminadas no Anexo I desta Lei.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura do
presente crédito adicional suplementar estdo especificados no Anexo II desta Lei.

§ 2° A vigéncia do crédito adicional suplementar autorizado no caput deste
artigo esta em conformidade com o disposto no paragrafo 2° do artigo 167 da Constitui¢do
Federal.

§ 3° O presente crédito adicional especial destina-se a acorrer despesas com
inimeras dota¢des orgamentarias relacionadas a custeio e investimentos sem repercutir no
limite de suplementagdo orcamentdria previsto no artigo 8° da Lei n.° 666, de 17 de
dezembro de 2019.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Cabeceira Grande, 9 de setembro de 2020; 24° da Instalagdo do Municipio.

=

é—
ODILON DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito

Praca Sao José s/n.°, Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP.: 38625-000
PABX: (38) 3677- 8093 / 3677- 8044 / 3677-8077
site; www.pmcg.mg.gov.br e-mail: gabin@pmcg.mg.gov.br
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DAILTON GERALDO RODRIGUES GONCALVES
Consultor Juridico, Legislativo, de Governo e Assuntos Administrativos e Institucionais
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ANEXO I A QUE SE REFERE O CAPUT DO ARTIGO 1°DA LEIN.° ..., DE ... DE ... DE

Classificacdo
Institucional-Funcional-
Programitica Elemento de Despesa Fonte | Ficha | Valor (RS)
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
02.06.03.12.361.0055.2036. | Fixas Pessoal Civil 101] 171 25.000,00
3.1.90.94.00 — Indenizagdes e Restituigdes
02.06.04.12.361.0057.2038. | Trabalhistas 118| 194 65.000,00
02.01.01.04.122.0005.2001 |3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100 32 2.000,00
02.07.03.15.452.0005.2052 |3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100 269 14.000,00
02.12.02.27.812.0028.2101 |3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100| 556 2.000,00
3.1.90.04.00 — Contratagio por Tempo
02.06.03.12.361.0055.2036. | Determinado 119 169 38.000,00
02.04.03.04.271.0003.2027 | 3.1.90.13.00 — Obrigacdes Patronais 100 101 175.000,00
3.3.90.47.00 — Obrigagdes Tributarias e
02.04.03.04.271.0003.2027 | Contributivas 100 102 45.000,00
TOTAL GERAL 366.000,00

Praca Sao José s/n.?, Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP.: 38625-000

PABX: (38) 3677- 8093 / 3677- 8044 | 3677-8077

site: www.pmcg.mg.gov.br e-mail: gabin@pmcg.mg.gov.br
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ANEXO II A QUE SE REFERE O § 1° DO ARTIGO 1° DA LEIN.° ..., DE ... DE ... DE ....

Classificagiao
Institucional-Funcional-
Programatica Elemento de Despesa Fonte | Ficha| Valor (RS)
4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material
02.06.03.12.361.0055.2036 | Permanente 101] 178 25.000,00
02.06.04.12.271.0003.2027 | 3.1.90.13.00 — Obrigagdes Patronais 118| 188 65.000,00
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
02.02.01.04.122.0004.2007 | Fixas Pessoal Civil 100 37 2.000,00
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
02.02.01.04.122.0004.2010 | Fixas Pessoal Civil 100 42 14.000,00
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
02.02.01.04.122.0004.2010 | Fixas Pessoal Civil 100| 42 2.000,00
4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material
02.06.01.12.122.0011.2034 | Permanente 119] 151 38.000.00
02.50.01.28.843.0038.0001 | 3.2.90.21.00 — Juros e Encargos 100| 572 175.000,00
02.50.01.28.843.0038.0001 [ 3.2.90.21.00 — Juros e Encargos 100| 572 45.000,00
TOTAL GERAL 366.000,00

Praca Sao José s/n.°, Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP.: 38625-000

PABX: (38) 3677- 8093 / 3677- 8044 / 3677-8077

site: www.pmcg.mg.gov.br e-mail: gabin@pmcg.mg.gov.br
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ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIOMECON N. ° 42/2020

Cabeceira Grande-MG, 9 de setembro de 2020.

Ao Senhor _

DAILTON GERALDO RODRIGUES GONCALVES

ASSESSOR JURIDICO, LEGISLATIVO, DE GOVERNO E ASSUNTOS
AD INISTRATIVOS E INSTITUCIONAIS

Pro.. S@o José S/™ 2airro Centro

g i 18.625-000 CABECEIRA GRANDE - MG

ASSUNTO: Enc ~inha Projeto de Lei de Abertura de Crédito Adicional Suplementar por
A ulagdo ao Orcamento vigente destinado a cobrir dotagdes Orgamentarias insuficientes para
concretizar @ exccucdo de Metas e AgoOes constantes na LOA/2020 oriundas do (PPA
2()18/2021).

gerhor Consultor Juridico:

Fncaminho @ vossa senhoria documentos Anexos nos autos como também

- caminhado D¢ ‘c-mail) para que possa ser elaborado Projeto de Lei de abertura de Crédito

Jicional Sup’ sentar por Anulag¢io no valor de R$366.000,00 (trezentos © sessenta e seis

il reais) para ~ohrir dotagoes orgamentérias insuficientes para concretizar metas € acoes
_viundas do (’.’2’.1*‘.20181’2021) e que estdo fixadas no Orgamento de 2020 da Prefeitura de
“heceira Grai -~ O crédito adicional suplementar por anulagdo de dotagdo tem embasamento
cgal na Lel Fegeraln® 4.320/64.

“atizo que analisando 0 Orc¢amento do Exercicio de 2020, constatamos que as
Jotagbes or¢d ..tarias constantes no Anexo 1 necessitam de saldo suplementar urgente para
cobrir_despesas Je Custeio € Tnvestimentos da Administracdo Municipal. A suplementaqﬁo é
cxtremaments necessdria para que 0S8 servigos ofertados 2 populacio nao fiquem
prejudicados. srincipalmente nessa atual conjuntura qué © Governo Federal, Estadual ¢

Municipal est passando.

Atenciosamente.

—

=
d _/_Jh"-‘-"‘
CASSIO NILTON DE SOUSA

CONTADOR - CRCMG 078683/0-9

==z S&o José s/n.° Centro,em C i
; abeceira Grande (MG) - : 5-000
e PABX: (38) 3677- 8093 / 3677- 8044 ?ésg)-anqu" 38625-000
- Www.pmcg.mg.gov.br e-mail: gabin@pmcg.mg.gcv.br



PROJETO DE LEI N.° /2020

Abre ao Or¢amento Fiscal e da Seguridade Social
do Municipio, em favor da Prefeitura de
Cabeceira Grande e do Fundo Municipal de Salde
de Cabeceira Grande, crédito  adicional
suplementar  por anulagio no valor de
R$366.000,00 para reforgo de dotagdes constantes
da Lei Orgamentaria vigente.

O PREF: 7O DE CABECEIRA GRANDE, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuicéio ~ue lhe confere o artigo XXXX, inciso XXXX, da Lei Orgénica do Municipio,
faz saber tuc a Camara Municipal de Cabeceira Grande decreta e ele, em seu nome,
sanciona « “romulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fico aberto aos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social do Municipio (Lei n.°
666,de 17 de dezembro de 2019 - LOA/2020), em favor da Prefeitura de Cabeceira Grande
e do Funco Municipal de Saide de Cabeceira Grande, crédito adicional suplementar no

valor de 25 366.000,00 (trezentos € sessenta e seis mil reais), para atender as programagoes
constantes ¢o Anexo L

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o
art. 1° decorrem de anulagdo de dotagdes orgamentarias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3° ©oio Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Cabecei * rande-MG, 9 de setembro de 2020; 24° da Instalagdo do Municipio.

ODILON DE OLIVEIRA E SILVA
PREFEITO



DAILTON GERALDO RODRIGUES GONCALVES
ASSUNTOS

CONSULTOR JURIDICO, LEGISLATIVO, DE GOVERNO E
ADMINISTRATIVOS E INSTITUCIONAIS



ANEXO1

! Elemento de Despesa Fonte Ficha Valor (RS)
02.06.03.12 3¢ 2036. | 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 101 171 25.000,00
02.06.04.12 3 2038, | 3.1.90.94.00 — Indenizagdes e Restituicdes Trabalhistas 118 194 65.000,00
02.01.01.04 ' 2001 | 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100 32 2.000,00
02.07.03.15 4 2052 | 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100 269 14.000,00
02.12.02.27 2101 | 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100 556 2.000.00
02.06.03.12 > 2036. | 3.1.90.04.00 — Contratacgo por Tempo Determinado 119 169 38.000,00
02.04.03.04.2 : 2027 | 3.1.90.13.00 — Obrigagdes Patronais 100 101 175.000,00
02.04.03.04 2 12027 | 3.3.90.47.00 — Obrigacdes Tributérias e Contributivas 100 102 45.000,00

|

TOTAL GERAL

366.000,00 |




ANEXO II

Classificagio |1stiiucional-

Funcional-: itica Elemento de Despesa Fonte | Ficha Valor (RS)
02.06.03.12 3¢ 52036 | 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente 101 178 25.000,00
02.06.04.12 5| 2027 | 3.1.90.13.00 — Obriga¢Ges Patronais 118 | 188 65.000,00
02.02.01.04 142007 | 3.1.50.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100 37 2.000,00
02.02.01.04.1 - 0u04.2010 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100] 42 14.000,00
02.02.01.04 22010 | 3.1.90.11.00 - Vencimentos ¢ Vantagens Fixas Pessoal Civil 100] 42 2.000,00
02.06.01.12.1_ 00112034 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente 119 151 38.000,00
02.50.01.28 €4 (1138.0001 | 3.2.90.21.00 — Juros e Encargos 100 | 572 175.000,00
02.50.01.28 & 1380001 3.2.90.21.00 — Juros e Encargos 100| 572 45.000,00

TOTAL GERAL 366.000,00
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umentos da Abertura do Crédito Adicional Suplementar por Anulagdo de

~-ia no valor de R$366.000,00 (trezentos e sessenta e seis mil reais).

/G, 9 de setembro de 2020.

45510 NILTON “E SOUSA

C-MG 07868='C-3



